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pián jak Wu jt řy Prvním

krokrtti bjlo J poala igítaco
jm4 dlátky aby ll'i!y hnutí a

bi)i'éiiky protíininop itii k4 Je l

nou a tikových LjU otátka prohí
bičbf která rátem rozvlnila po
celím zp lé k ! tnna protirnono- -

poliatlcká nejvíce molnitněla Iwa
Kana Nebraaka obé Pí ty i

táty jijní v nicht trana aílianěnl

imahati au počala ata'y rejdiilřtn
prohibičáka Státy v nichž nehrui-l- o

monopol ftm nibefpeó( ol nové

strany a6taly prohihičáky od mu

nopolinia najatými ušttřenj
1'Ián teo se do jisté míry a pro

chvíli zdařil Vsak otázku monopi
lištičkou úplně nezatlačil Pomýšla
ly roto monopoly na tvty jiné a

také Je skutečné nalezly Du nové

strany vedrali se prohnaní političtí

šejdíři kteří nž posud po celý Život

monopol ftm sloužiIijakoVandervoort
a Uoscall v Omaze a mající zkuše-

nost a smělost a obdařeni jsouce
mluvnosti brzy vedrali se do popře
dí stali se vři lei a počali blina ti na
uku střlbrnáčnickou Monopoly že-

lezniční a jiné podaly si rukou

a monopoly střlbrodolnými ku spo-

lečné práci Kečníci strany populis-tick- é

od té doby kálí a časopisy plši
skoro výhradně jen o té křivdě na
národu zpáchané tím že následovali

jsme všechny země jichž finančnic-tv-

stojí na pevné pudě a chránili se

před znehodnocením své měny a

všeobecným úpadkem zastavením
neobmezeného ražení stříbra že ne-

chtěli jsme klesnouti na ralra b aho-byt- u

čínského indického a mexické-

ho

Při vyhledávání d a vodík a dBkazft

toho "iločinu" jak to nazývají
nejsou ovíern vybíravými a používa-

jí kde se jim co hodí do kiámu i

dle potřeby ťo zkomolí Jedním z

jejich nejobJíbeneJsích aó miliónkrát

vyvrácených tlachů jest ten že ná-

sledkem zastavení ražení stříbra toto
náramně kleslo v ceně a a ním i vse

ostatní že pokud bylo stříbro plno-

cenné vše co farmer měl k prodeji
mělo cenu dvojnásobnou a vše kle-

salo zároveň ae stříbrem ktomn volí

porovnáni ceny stříbra a cenami pie-nic- e

a bavlny

Nebudeme se dnes zdržovat vy-

vracením prvního klamu Podotkne-

me ponze jen to že za 80 roka od

založení mincovny r 1792 do toho
osudného roka 1873 kdy raženi bylo
zrušeno bylo celkem raženo všeho

víndy pouze 8OÍ5838 kdežto od

[roku 1878 do 1803 raženo bylo 417

mlÍ0Qli BlHbrDých dolarft te(] dva

aia1esátkráte tolik nyní v 15 letech
než dříve za 80 rokfl Dále že před
35 roky jame nedotovali stříbro
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ř!uikou který doiíl v é řej
no ti ano I u rfci mezí Čechy V Amr-ric- e

Víhui íříKlio přijeli liřbof

duckl o druhého vydáni v Čechách

a jednoho v Americe Toto ovíern

nemohlo tottatí bz odvety se atrany

zpupné hierarchie Odpovíd na apia

Ilerbenňv jimi dokáial na základě

doklal& historických !e Jana Nepo
muckého v6lec nel jlo vyskytla ae

ve „Slovech pravdy" které dříve

vydával povéslný lirynych nynřjil
biskup královéhradecký a jež nyní

vydává mfstopředteda jednoty kato

lických tovaryřň Stej-Cal- : Doktor

ilerbcn cilil se pamfletem titu býti

uralen a proto zakročil cestou práva

proti Stejskalovi jako vydavateli
dotvčného pamfletu Obžalovaný

předvolán k soudu a po skončeném

jednáni za součinnosti soudu zjednán
smír P Stejskal uvolil se v nej-blí- že

příštím seáité „Slov pravdy"
na zadní straně otsknouti prohlá-
šení že nemínil se dotýkati ctí dra

Herbena atd pak uvolil se zaplatili

ůtraly zástupci žalovaného Jako

vždy vyvázla i tentokráte „Slova

pravdy" s došli zdravou kažf Diví-

me se vůbec íe dr Ilerben phistou

pil na smír Takto nebude nikdy

opovážlivost klerikálu ztrestána a

oni budou vždy znovu aznovu ostou-

zet poctivé lidi Viděli bychom
rádi cbrácený poměr zda-l- i by totiž
oni dru Ilerbenovi dali vyváznout'
tak hladce 1 Jak taký kleri káluí

ékvár zdárně pfisobf máme tedy no-

vý důkaz Proti klerikálum mus(

člověk hájili svoji čest před sou-

dem l To věru stojí za pozname-

nání

NXrodní Výbor zaručil sb jak
známo odebrali od vydavatelstva

Vickersovych dřjin Čech 600 výtis-

ků čímž pohnul vydavatele k pod-

niknutí díla l"ho Ze zaručeného

počtu odebral a saplatil jich výbor

již 550 výtisku Z těch ovšem ně-

které musil Nár Výbor věnovali

zvláště časopisům Budou-l- i objed-

návky u Nár Výboru trvati umožní
se mu ještě více výtisk A věnováním

rozšířili v místech a ústavech kde

by prospěch mravní nám a toho vze-

šel Pokud nám známo zakoupeny
a věnovány byly dějiny Vickersovy
od různých rodáku neb rpolkft ústa-

vům a knihovnám následovním Ve- -

řejným knihovnám v Omaza St'
JoaepbMo New Undon Conn

Ada Minn školní knihovně v Ord

Neb knihovně Doaneovfi koleji ▼
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ocbrtnj Dah AíkxIu [ rftmy- -
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dl 2e republikinó po celých de-- t

mřuícft pracovali o připlaveni a při-

jeti tikona MtKinley ova aviak te-

hdy jednalo ae o povzneseni a niko-

liv tničenl rozkvetu obchodu a pro-

myslu nebylo obav nejistoty a tu

také nebylo tínué a zmal&tnřn!

Ntríto zvím! Na nAvbh io-laňc- e

Mc(tanna luá být vyíetřeno
co je příčinou nynt-jí-

í tíně a zara

žení průmynlu i obchodu Páni by

nepotřebovali jdi daleko a vyíetfo-vat- i

dlouho Mohli by jen porov

oat jak bylo před 2 a 3 roky a jak

jest oynf a tím jaké zákony jsme
měli a jaké nám nyní hrozí a nalezli

by příčinu nynejňl tíeuě snadno

NTNÍJÍi OBCHODNÍ A B08P00ÍBKX

krise není prý intatnf na Ameriku

obmezen&( nýbrí trpí prý jl pravé
tak v Itálii španělnku Némecku a

Švédsku jako v Austrálii A proto

prý není toho vinnf ohroženi svo

bodným obchodem Tak vykládá
Slavie Ale mrřka zapomíná že ta

krise světová nezačala zároveň a na-é- f

naopak o kolik rok 5 dříve Že

v Anglii jako v Argentině Itálii

jako Austrálii byla krixe již před 4

roky kdežto my pod ochranou záko-

na McKinley ho tříili se blahobytu
VSak ''když se oslu dobře vede

vleze si na led" praví staré přfloví
Včtáina národa amerického svedena

sliby demokratů že zruAenfrn ochra

ny celní připraví Americe ráj zvo-

lila ai demokratického presidenta a

demokratický kongres a když tento

zasednul prvním s jeho činů byl
návrh na ctusenl té ochrany celní

která chránila nás obchod a prbmys

před takovou obchodní a hospodář
skou tísní jaká celý ostatní svět

ohrožovala — a následky toho poci- -

fujemnyDÍ Kdyby nebylo nebez

pecí že zbořena bude ta "čínská

aecT ochrany nebyli bychom pocí

tili co cítíme

Vrchní aocD Spojených StXtG

vynesl onehdy dfiiežitý rozsudek

kterým 'potvríeDy tnova práva

táta regotovatt korporace Vrchní

jen bude lze avšak voláni jeho zů-- 1

stalo voláním proroka na poušti I I

Majitelově dolů uslyševše Že prý
stávkaři na mnohých místech jsouti
již vyhladovělí — takjprý jim někdo

'

nakukal — usmyslili si že nepovolíj (

a dle toho i v poslední den porad y-s- j

se chovali ba jeden z nich maje do- -

pai ze nornici naaaie za oianou
mzdu pracovali nehodlají prohlásil (

Že buď musí ihned povolili aneb na r
stane prý boj na íivot a na smrt J"

Stávkaři odpověděli mu ihned aa
sice resolucf v kteréž děkují maji to-- 'flf
15m dolft ta všechno to „dobro" jiraVlp
dosud poskytované jakož i že dalSí-l- ''
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ho vyjeduávání se musí vzdáli tou

naději se těšíce že co nejdříve svo- - 4

lana bude dousta no rada nova n'
kteréž bráti bude účast větší počet 1 ř

zástupeft majitela a společností zeyT
všech státa kteří snad prý spraved- -'

livěji pak budou souditi

Nebylo by správno váak mysliti
1

že všichni majitelovo dolů porady sé
súčastnivsí byli stejně neústupní y

Každému rozunmému člověku mu

sí býti patrným že nepQsobilo stříbro

tak jak populisté snaží se vyvozovat
a kbyž nesp&sobilo klesnutí ceny ku

kuřice že nemohlo zp&sobiti též kle

snutí pšenice a bavlny a toto musí

míti příčinu jinou Ta je ovšem na

snadě V obou případech jest to vel

ký zrust soutěže zahraničně na což

jsme bez počtukráte poukázali

JlezTýslfdná porada

Na den 15 května svoláni byli zá

stupcové důlních společností a maji-

telově dolů v nichž uhlí se dobývá
spolu se zástupci horníka na stávce
se nalézajících k poradó jak nejlépe
veliká všeobecná stávka odstranili

by se dala Od porady této jak
slávkaři tak mnozí majitelově dolu
velice mnoho si slibovali Shromáž-

dili? se na ní v Cae Halí v Cle u

zástupci as 200000 stávkují
cích horníka členO to unií v jedné
veliké jednotě zastoupených g maji-

teli doia téměř ze všech obvodů
důlních kde ve Spojených Státech

jeti úblí se dobývá Čeští delegáti
stávkařft byli A Plctlnek za pátý
obvod pittsburský a Karel Sedlák

i Latrobe Porada ta nemalé byla
d&ležitosti a téměř každý jednotlivý
stát pohlížel na ni se zájmem nema

Iým Jednoho výsledek dotýkal se

přímo druhého nepřímo V jednom
těéili se že dojde k nějaké shodě
mezi majiteli dolů a stávaáři poně-

vadž a blí-ik- a znali smutný stav toho
dělnictva jež za bídnou mzdu konali
musí v dolech práci nejtěžsí dobý-

vajíc ten "černý diamant" co zatím

ceny uhlí v prodeji v malém v jiných
státech byly tak vysoké že každý se

jen divil kdo vlastně ten ohromný

stejně zatvrzelí oproti spravedlivému f !

požadavku lidu avého jenž za namá- -

a obtížnou svou práci požado-- '

vati ae opovážil též spravedlivou 'i

mzdu Někteří majitelově byli nkri
klonění požadavkům dělníka vyho-- S V
vět i rádi by se starými dělníky

'

svými pracovali ale dokud nepovolí
A

všichni majitelové dotud horníci ]l
stávky se nevzdají Po nezdaru po- - f
rady následovali v řady stávkařft i M

ti kteříž doufali že spor bude v Cle f{
velandu vyřízen že majitelové do

stojí mnohým slibftm Jež dali jim J

aby je jen v práci udrželi ano ná-- 1

sledoval i mnohý neuniový kterýž v

po takovém výsledku porady dalšíbdvfi?
šíření stávky so obávaje i na mnohéf
výtržnosti počítal Slávka celkenil
až posud byla klidnějšího průběhu
nelli obyčejní jednota řídila JÍ V


